
 

 

平成３０年度 ニチレイチャレンジ特別泳力検定会報告（佐世保会場） 

 

 

期   日 ２０１９年３月３日（日） 

会   場 佐世保市温水プール 

参加人数 ５６人 

ゲ ス ト 北京・リオデジャネイロオリンピック代表 山口 美咲 さん 

受 検 者 １級１６人 ２級 １９人 ３級 ２１人 ４級 ６人 5級 ３人 ６級 １人 ７級 １人  

合 格 者 １級１２人 ２級 １４人 ３級 １８人 ４級 5人 5級 2人 6級 １人 ７級 １人 

派遣委員 生涯スポーツ委員  大崎 芳栄 岡部 えみこ 

報 告 者 佐世保水泳協会 久富 敏行  

 

今年で７回目のニチレイチャレンジ特別泳力検定会となります。日本水泳連盟のご支援を頂き、ゲストに 

オリンピアンの中村真衣さんをお迎えして開催致しました。 

開催に当たっては、日本水泳連盟のホームぺージでの開催案内及び大会要項を作成し、県北地区の中学校、

高等学校及びスイミングクラブ等に配布するとともに、佐世保市温水プールに配布をお願いしました。 

それにより、市内だけでなく、鹿児島県、福岡県からと県外からも参加して頂きました。  

会場の佐世保市温水プールは老朽化が激しく今夏４か月以上かけて大規模改修を実施いたしました。当施設

は屋内で25mプールを有する県北地区唯一の屋内公認プールで、青い海にたくさんの島を有する九十九島

国立公園、多くの観光客で賑わうハウステンボスを有する佐世保市の中心地にある希少なプールであります。

遠路お越し頂いた参加者には、 環境を満喫しながら検定会に臨んで頂けたと思います。 

ゲストの中村真衣さんにはお忙しいところ、前日のジュニア強化練習会より参加していただき背泳ぎの基礎、

クイックターン等を自らプルに入り模範を示しながら懇切丁寧に指導していただきました。   

子供たちも短時間でしたが真剣に取り組み、今までにない盛り上がった練習会になり、参加者も大変喜んで

いました。補助に当たった指導員にとっても、大変いい勉強になったと喜んでいました。 

泳力検定会開会式では挨拶、模範泳法をしていただきました。、模範泳法では背泳ぎで50ｍ泳いでいただき

ましたが、オリンピアンの美しい泳ぎに歓声が上がり今までにない大変盛り上がった開会式でした。また、

検定ではスターターをお願いしたところ快く承諾していただきました。終了後はサイン会をお願いしました

が、一人一人に声を掛け激励されてサインされ子供たちも大変喜んでいました。 

例年、特別泳力検定会は県北地区春季室内記録会の中で、昼休みの２時間程度を利用して実施しているので、

十分な時間も取れず、運営も子供たちも大変ですが、オリンピアンと触れ合う機会が少ない地方の子供たち

のため、続けていきたいと思います。 

皆様のご協力で盛大に開催できました事を非常に喜んでおります。今後、広報活動、参加者募集に力を入れ、

一層盛大に開催出来ますよう努めてまいりたいと思っております。 

最後に、本検定会の開催に当り、ご支援頂きました日本水泳連盟、株式会社ニチレイ様、ゲストの中村真衣

様及び生涯スポーツ委員大崎芳栄様、岡部えみこ様に御礼申し上げると共に、多大なご尽力頂きました丸笹

公一郎生涯スポーツ委員に厚く御礼申し上げます。 


